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L’article 41 de la loi n°2020-2 du 20 janvier 2020 de soutien à la croissance de l’économie 
met en place une exonération fiscale des heures supplémentaires.  

Quels sont les salariés concernés ?  

Si le salarié à une rémunération brute annuelle inférieure à 3 fois SMG annuel (sur la base de 
la durée hebdomadaire de 39h/semaine), il bénéficiera d’une exonération d’impôt sur le 
revenu des majorations pour les heures supplémentaires de 25% et 50% prévues aux articles 
Lp. 221-1 et Lp. 221-4 du CTNC.  

 

 

 

 

 

 

Qu’elle est la limite de l’exonération ? 

L’exonération d’impôt prévue est limitée à 500 000 xfp par an et par salarié.  

Quels sont les éléments d’exclusion du système d’exonération fiscale? 

Les compensations par avantage en nature ou autres éléments de rémunération au sens de 
l’article 88 du code des impôts de la Nouvelle-Calédonie sont exclues du système 
d’exonération fiscale. 

Extrait du code des impôts de la Nouvelle-Calédonie  

EXONERATION FISCALE DES HEURES 
SUPPLEMENTAIRES  

 

SI REMUNERATION 
BRUTE ANNUELLE 

INFERIEURE A 3X LE 
SMG ANNUEL 

 

= 

 

EXONERATION D’IMPOT 
SUR LE REVENU DES 

MAJORATIONS POUR 
HEURES 

SUPPLEMENTAIRES DE 
25% ET 50% 
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Qu’elle est la durée du dispositif ?  

Le dispositif d’exonération fiscale des heures supplémentaires de 25% et de 50% est prévu 
pour la période du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


